
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 33395 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

  Portaria: 114/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Nátia Ney Teixeira Machado / Cargo: Assessora de 
Imprensa / CPF: 631683752-68 / Nº de Diária: 0,5/ Origem: 
Belém / Destino: Ipixuna do Pará / Período: 13/06/2017 / 
Objetivo: Fazer cobertura jornalistica para a revista eletrônica 
Conecta, edição de Junho/2017. Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 191264
Po   rtaria: 115/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Márcio Augusto Silva da Costa / Cargo: Assistente 
Técnico / CPF: 732691232 - 72 / Nº de Diária: 11,5 /Origem: 
Belém / Destino: Marabá / Período: 17 a 28/07 /17 / Objetivo: 
Substituição do responsável Núcleo Marabá, Sr. Sebastião de 
Sousa Mesquita. / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo: 190968

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 129/2017-SEEL, 
DE 12 DE JUNHO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/244773;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores KATIA 
CILENE FARIAS ROCHA, matricula 5499119, ODAILSON 
FERNANDES DA CONCEIÇÃO, matricula 5774276, JESUS 
NAZARENO DOS SANTOS CRUZ, matrícula 5901961 para 
realizarem visita técnica para efetivação da Regional Marajó 
II dos X Jogos Abertos do Pará, no município de Soure/PA, no 
período de 12/06/2017  a  14/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE JUNHO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 190993
PORTARIA Nº. 128/2017-SEEL, 

DE 12 DE JUNHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/236683;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores JOÃO 
BATISTA GOMES FILHO, matricula 5900907, MARCO AURÉLIO 
SOUZA DE OLIVEIRA, matricula 5892638, SUZANE SOUZA 
SILVA, matrícula 5917060 para realizarem visita técnica em 
quadras e arenas poliesportivas, afi m de verifi car as necessidades 
de reformas e adequações, nos municípios de Marapanim/PA e 
Curuça/PA, no período de 04/06/2017  a  06/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE JUNHO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 190991

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 243/2017/GERH/SETUR
ERRATA DE PORTARIA

Errata da Portaria 375/2016, publicação 121507 do DOE 
33.254 de 21/11/2016, em nome da servidora CLÉLIA ROSELY 
COSTA COROA, matrícula 2013584/2 Onde se lê: “Gozo de 
férias 17/07/17 a 10/08/17.” Leia-se: “Gozo de férias 03/08/17 
a 27/08/17.” ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de 
Administração e Finanças

Protocolo: 191114

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 013/2016

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14B EMPRESA PRINCIPE REFRIGERAÇÃO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 15.748.437/0001-85
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato nº 013/2016 por mais 120 (cento e 
vinte) dias.
VIGÊNCIA: 16/06/2017 A 14/10/2017
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 190850
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 014/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14B e a EMPRESA SULAMERICANA 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 03.336.030/0001-61
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato nº 014/2016 por mais 90 (noventa) dias.
VIGÊNCIA: 16/06/2017 A 14/09/2017
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 190855

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº249/2017/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/250953 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor JORGE AGRA BARBOSA 
matrícula:54190604, Assistente Administrativo. OBJ: Realização 
de Inventário da Oferta Turística. DESTINO: Salvaterra-Pa.
PERÍODO: 26 a 30/06/2017.Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 190926
PORTARIA Nº 247/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/242653.RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA 
SILVA mat:57230575, Motorista. OBJ: Conduzir veículo ofi cial 
com a equipe técnica. DESTINO: Tucuruí – PA. PERÍODO:12 
a 14/06/17. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 190917
PORTARIA Nº244/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/242631RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao servidor RAUL D’AVILA GOULART 
matrícula:57176031,Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo. OBJ: Sensibilização e Cadastramento dos 
Empreendimentos Turísticos. DESTINO: Parauapebas – Pa 
PERÍODO: 26 a 29/06/2017.Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 190897
PORTARIA Nº250/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/247294 
RESOLVE: Conceder diárias ao servidor AUGUSTO JORGE JOY 
NEVES COLARES mat:5259053,Secretário Adjunto de Estado 
de Turismo.OBJ:Participar da Palestra do Programa Pará 2030 
e Estratégia para o esenvolvimento Sustentável. DESTINO: 
Tucuruí /PA. PERÍODO:08 a 09/06/2017 Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 190938

OUTRAS MATÉRIAS
.

2º T.A AO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2016 - SETUR
PARTICIPE: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS HUMANOS - 
APRH, CNPJ: 84.201.904/0001-75
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Termo de Fomento por mais 120 (cento e vinte), 
dias contados a partir de 04/06/2017.
VIGÊNCIA: 04/06/2017 a 04/10/2017
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 190826

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 397/2017 DP-G  Belém, 13/06/2017.
Concede 08 dias de Licença para casamento a HALLINE KAROL 
NOCETI SERVILHA, matrícula 57190930, conforme o art. 72 da 
Lei 5.810/94, no período de 27/05/2017 a 03/06/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 190963
PORTARIA Nº 181/2017 – GAB/DPG,

 DE 12 DE JUNHO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público ALEXANDRE MARTINS 
BASTOS para atuar junto às 3ª e 4ª Varas Criminais de Belém 
no período de 17/07/2017 a 31/07/2017, sem prejuízo de suas 
atribuições na 4ª Defensoria Pública Criminal.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 191243
PORTARIA Nº 398/2017 DP-G  Belém, 13/06/2017.

Concede Licença para casamento a JOSE ERICKSON FERREIRA 
RODRIGUES, matrícula 57234671, conforme o art. 72 da Lei 
5.810/94, no período de 27/05/2017 a 03/06/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 190960
PORTARIA Nº 180/2017 – GAB/DPG, 

DE 12 DE JUNHO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público DANIEL SABBAG 
para atuar junto à 4ª Vara Criminal de Belém no período de 
03/07/2017 a 14/07/2017, sem prejuízo de suas atribuições na 
7ª Defensoria Pública Criminal.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 191241
PORTARIA Nº.182/2017-GAB/DPG,

 DE 12 DE JUNHO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público WALBERT PANTOJA DE 
BRITO, matrícula nº 57174392, a se afastar de suas funções 
no período de 27 a 30 de junho de 2017, para participar do II 
Encontro Nacional dos Defensores Públicos do Júri, na cidade de 
Florianópolis - SC, sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus 
para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 191246


